
COMUNE DI CAPRT LEONE
Città Metropolitana di Messina

OGGETTO: Approvazione schema di avviso e modulo istanza per I'accesso al sussidio economico nell,ambito dei fondi diDemocrazia Partecipata 2023. Impegno sp€sa.

L'anno duemiventitre addì 07 del mese di Dicembre nel proprio ufl.rcio

lI Responsabile dell'Area

Richiamata la determina sindacale n. 1 1 del 06.07.2a» con la quale alla sottoscritta, sono state attribuite le funzionidirigenziali ex artt. 107 e 109 del D.Lgs.Vo n.267 12000, connesse alle competenze della titolarità della posizione
organizzativa
visto il D.I-gs.vo n.26712000 per come recepito nela Regione Siciriana :
Vistala deliberazionedi G.M.n. llTdcll'll.05.2023,dichiarataimmediatamenreesecutiva.coulaqualevenivanoimpartiteledirettive
ed assegnati i f'ondi per Democrazia partecipata 2023.
Considerato che nello stesso provveclimento era stata destinata la somma di €. 3.000.000 per scopi sociali;
Dato Atto che I'Amministrazione Comunale intende erogare in occasione delie festività natalizie un contributo ai nuclei larriliari che sitrovano in particolarì condizioni di disagio economico. così come si evince dallo schema di Avviso pubblico:
Richiamato i[ contenuto dello schema di avviso pubblico, che tra I'altro, stabilisce che le somme sono destinate per:.' l,erogazione deicontributi economici nei confronti di nuclei tàmiliari che versano in particolari condizioni di disagio economico,, e che hanno un jSlrE
infèriore o uguale ad €. 5.000,00.
Che ai t'ini dell'erogazione del contributo "... a parità di punteggio si terrà conto dell'ordine di presentazione ilelle domande ai protocollo
'''e l'entita del contributo economico sarà commisurata all'entità delle somme disponibili favorendo i nuclei che abbiano raggiunto ilpunteggio più alto, con l'applicazione della formula...(somma disponibile/punteggio totale complessivo x punleggio inclividuale).,
secondo quanto meglio esplicitato nell,allegato schema di avviso (all.,,A,').
Che per la forn.rulazione della graduatoria si terrà conto di :

a) del numero dei componenti il nucleo familiare applicando il seguente punteggio fì no ad un massimo cli punti 30

COMPOSZIONE DEL NUCLEO FAMILTARE PUNTBGGIO
Unico co onente
Nucleo familiare di due co Punti 15
Nucleo familiare di tre Punti 20
Nucleo familiare di com nenti Punti 25
Nucleo familiare di cin o Punti 30

b) del valore ISEE applicando ìl seguente punteggio fino ad un massimo di punti 70

Condizione economica fascia ISEE Puntegqio
ISEE da €. 0 ad €. I Punti 70
ISEE da €. 1 lad€. Punti 60
ISEE da €. I ad€. Punti 50
ISEE da €. 1ad€. Punti 40
ISEE da €. lad€. Punti 30

Preso Atto che la somma complessiva da destinare in contributi economici una volta che sarà fatta I'istruttoria delle istanze pervenute
sarà di €1. 3.000.00;

.s*È&
W
4$ry:§trfu*.

§;ffi m&§.tffi§
%_d

+

Considerato che non possono prcsentare istanza i percettori di RDC.
Che il richiedente dovrà dichiarare che nessuno dei membri del proprio nucleo familiare ha latto analoga richiesta al Comune inlndlrtzzo:.
Che nella fattispecie si concretizza un' erogazione "diretta a titolo individuale, di contributi da parto della pubbtica Amministrazione aporsone in condizioni di disagio economico" in ottemperanza a quanto previsto dalla Deliberazlone di Giunta Municipale n. 117 dell'1U05t2023.
Che il cittadino, una volta ricevuta dal Comune 1a conferma dell'accoglimento della richiesta. riceverà il contributo spettante che saràliquidato con successivo atto dirigenziale.
Atteso che Responsabile del procedimento è la sottoscritta (giusta determina sindacale n. 11123);

Registro Determinazioni Area socio-assistenziale e demografica

Registro Generale delle Determinazioni

N. JE4
*' t*a

der Of {,tz I

der 1l\ i,l,t

Determinazion e del Responsabile: Sig. ra Caputo Antonina

LCI

Zod:

Punti l0

0,00

,00
.000,00



Visto I'art. 51 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dall'art.6 dela legge 15 maggio 199'7 n. 127 e i1 D.Lgs n
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;
Visto il D.Lgs.vo n.26112000
\/isto 1'art,,2 ilt:ìla l-,"R. r.2-2198 :.

Vista 1à L.t<. n. :ij,zooo;
Visto I'O.k.EE.LL.;
Visto il vigente Statuto C.le;

DETERMINA

165/2001 che

Approvare Schema di Avviso (All.A'') e modulo istanza (All.B) per l'accesso al sussidio economico nell'ambito dei Fondi di
Dcmocrazia Partecipata 2023 ;

Dare Atto che nella fattispecie si concretizza un'erogazione "diretta a tìtolo individuale, di contributi da parte della Pubblica
Amminislrazione a pcrsonc in condizioni di disagio economico e sociale" in ottemperanza a quanto pre\ isto dalla Dcliberazione di Giunta
Municipale n. I l7 dell' 1110512023;
Dare Atto che il contributo economico sarà erogato nei confionti di nuclei familiari che versano in condizioni di disagio economico" che
abbiano un ISEE, inferiore o uguale ad €. 5.000,00;
Dare Atto che per la formulazione della graduatoria si terrà conto di :

a) del numero dei componenti il nucleo familiare applicando i1 seguente punteggio tino ad un massimo di punti 30

COMPOSZIONE DEL NUCLEO FAMILIARE PUNTEGGIO
Unico componente Punti 10
Nucleo familiare di due componenti
Nucleo familiare di tre componenti Punti 20
Nucleo familiare di quattro componenti Punti 25
Nucl** ,&i*jhglp dl.cinque o più componenti Punti 30

b) clei virlore ISEE, applicando il seguente punteggio fìno ad un massimo di punti 70

' Condizione economica fascia ISEE Punteggio
ISEE da €. 0 ad €. 1.000,00 Punti 70
ISEE da €. I.000,01 ad €. 2.000,00 Punti 60
ISEE da €. 2.000,01 ad €.3.000,00 Punti 50
ISEE da €.3.000,01 ad €. 4.000,00 Punti 40

ISEE da €. 4.000,01 ad €. 5.000,00 Punti 30

DareAttocheai fini dell'erogazionedel contributo "...aparitàdi punteggiositerràcontodell'ordinedi presentazionedelledomande
al protocollo ...e I'entità del contributo cconomico sarà commisurata all'entità delle somme disponibili favorendo i nuclei che abbiano
raggiunto il punteggio piu alto" con 1'applicazione della fbrmula...(somma disponibile/punteggio totale complessivo x punteggio
individuale)" secondo quanto meglio esplicitato nell'allegato schema di awiso (a11."A") e del modulo istanza (A1l."ts")
Dare Atto che i1 richiedente dovrà dichiarare che nessuno dei membri del proprio nucleo familiare ha fàtto analoga richiesta al Comune
in indirizzo:
Dare Atto che non possono presentare istanza i percettori di RDC;
Dare Atto che l'istanza dovrà essere presentata entro iI 1811212023

Impegnare la somma di €. 3.000,00 (giusta Detiberan. 117123) che sarà liquidata con successivo atto dirigenzialel
Trasmettere il pi:egentc- provvedimento al Responsahile dcl servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità attestante la
copenurdlirlafuìz§.rae perg1iulterioriprovvedimentidicompetenza(art. I83,comma3,delD.Lgs.von.26712000).
Dare mandato al Responsabile del['ufficio segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

a. per l5 gg consecutivi all'Albo Pretorio online;
b. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente " entro sette giorni dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'atto

stesso (L.R. n. I l/2015) ;

A norma dell'art. 8 de l1a legge n. 24111990, per come recepita con la L.R: n. I 0/ I 991 " si rende noto che il responsabile del procedimento
c la Sig.ra Caputo Antonina, e che potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa.

Il Responsa Area

Punti l5

( )



COMTINE DI CAPRI LEONE
PROVINCIADI MESSINA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE
Ai sensi dell'art. 183. comma 7. TUEL

Importo della spesal €. 3.000,00
Irnpegno contabile: capitolo del bilancio 11040301 imp. N. 89312023

Si assicura a1 riguardo di aver effettuato, con esito positivo, la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della
gestione, dando atto, altresì, che alla data odiema i1 suddetto provvedimento è esecrÉivo a norma dell'art. 183, comma 7 TU

Dalla Residenza Comunale Iì...4*(*n IL RESPONSABILE DI
e del servizio

D.ssa



AL SIGNOR SINDACO

DEL COMUNE DI CAPRI LEONE

DOMANDA DI CONTRIBUTO ECONOMICO PER FONDI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA

ANNO 2023

(tUoOetto di dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà ( Artt 46.e 47, D.P.R. 28 Dicembre 2000,n.445)

DICHIARA QUANTO SEGUE

QUADRO «A'

DATI DEL

RICHIEDENTE

Cognome

Nome

Codice fiscale

Data di nascita Cittadinanza:

Comune di nascita Prov

Indirizzo di residenza Via

Comune di Residenza

Doc.

tipo Numero: Ente:

Rec. telefonico

QUADRO "B"
REQUISITI DI

RESIDENZA E

CITTADINANZA

n CITTADINO ITALIANO

T CITTADINO COMUNITARIO

CITTADINO STRANIERO

IN POSSESSO DEL

PERMESSO DI

SOGGIORNO ce PER

SOGGIORNANTI DI

LUNGO PERIODO

NUMERO PERMESSO

DATA DI RILASCIO

QUESTURA CHE

PERMESSO

HA RILASCIATO IL



QLTADRO "C"

REQUISITI FAMII,IARI

Il proprio nucleo familiare è costituito da:

Ll unico componente

lj nucleo familiare di due componenti

fl nucleo familiare di tre componenti

n nucleo familiare di quattro componenti

[] nucleo familiare di cinque o più componenti

QUADRO "D"

REQUISITI ECONOMICI

! il proprio nucleo familiare è in possesso di una Dichi arazione

sostitutiva unica (DSU) ai fini ISEE, in corso di validità, da cui risulti

un valore ISEE di importo inferiore o uguale ad euro 5.000,00

n dichiara, altresì, di non essere percettore di RdC

della graduatoia degli aventi diritto si terrà conto inoltre

a) del numero dei compcinenti il nucleo familiare applicando il seguente punteggio: fino ad un massimo

di punti 30

b) del valore ISEE applicando il punteggio fino ad un massimo di punti 70

A parità di punteggio, si terrà conto dell'ordine di presentazione delle domande al protocollo.

L'entità del contributo economico sarà commisurata all'entità delle somme disponibili, favorendo i
nuclei che abbiano il punteggio piu alto.

La formula applicata alla ripartizione sarà: ( somma disponibile/punteggio totale complessivo x

punteggio individuale)

Per la formulazione

QUADRO"E',

VALTITAZIONE

MULTIDIMENSIONALE

DEL BISOGNO

COMPOSIZIONE NUCLEO FAMILIARE PUNTEGGIO

Unico componente Punti 10

nucleo familiare di due componenti Punti 15

nucleo familiare di tre componenti Punti 20

nucleo familiare di quattro componenti Punti 25

nucleo familiare di cinque o più componenti Punti 30



,RO"E"

,UTAZIONE

ULTIDIMENSIONALE

DEL BISOGNO

CONDIZIONE

ECONOMICA

FASCIA ISEE PUNTI

ISEE DA€.0-A€. 1.000,00 70

ISEE DA €. 1000,01- A €. 2.000.00 60

ISEE DA €. 2.000,01- A€. 3.000.00 50

ISEE 40

DA €. 4.000,01 - A €. 5.000.00 30

QUADRO''F» Io richiedente consapevole delle responsabilità penali che mi

assumo,

DICHIARO

r di assumere l'obbligo che nessuno dei membri del nucleo

familiare ha fatto o farà richiesta al comune in rndirizzo,

ovvero ad altro Ente;

o di avere preso visione di quanto indicato nel presente

modulo, di averlo compreso e di accertarlo in tutte le sue

parti

DICHIARO

at sensi dell'articolo 76 del Decreto del presidente della

Repubblica 28 dicembre 2000,n.445, per falsità in atti e

dichiarazioni mendaci, che quanto espresso nel modulo è vero ed è

accertabile ai sensi dell'articolo 43 del citato DpR n.

445 12000,ovvero documentabile su richiesta delle Amministr azioni

competenti.

DICHIARO, altresì,

o di autorizzare il trattamento dei propri dati person ali, ai

sensi del regolamento UE 20161679, nonché alle

amministrazioni competenti per le verifiche delle

autocertific azioni:

DA €. 3.000,01 - A €. 4.000,00



. di essere informato. ai sensi e per gli effetti di quanto

previsto dalla normativa vigente in materia di Tutela della

Privacy;

o di autorizzare il Comune di Capri Leone al trattamento dei

dati personali conferiti ai fini del presente procedimento ed

in particolare la conservazione e la trasmissione a figure

professionali ed enti coinvolti nelle procedure previste per

le azioni richieste;

o di avere preso visione dell'informativa relativa al

trattamento dei dati personali;

essere a conoscenza che:

o sui dati dichiarati potranno essere effettuati controlli ai

sensi dell'articolo 71 del DPR n. 44512000

Informativa privacy ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13 e l4 Reg. UE 20161679,

Il Comune di Capri Leone, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, informa che i

dati conferiti, anche con autocertificazione, sono prescritti dalle disposizioni vigenti ai fini

dell'erogazione del contributo economico, che altrimenti non potrebbe essere attribuito.

I dati verranno :utiliz,zati esclusivamente per tale scopo, con modalità anche rnformatrzzate a ciò

strettamente funzionali, da parte del titolare del trattamento.

Capri Leone, 1ì Firma



COMUNE DI CAPRI LEONE
Città Metropolitana di Messina

SCHEMA AVVISO PUBBLICO

Per la presentazione della domanda di accesso al sussidio economico nell'ambito di Democrazia
Partecipata 2023.

Viste le Direttive di cui alla Deliberazione di Giunta Municipale n. 117 dell'll/05/2023,per I'attuazione del principio di
Democrazia Partecipata con la quale tra 1'altro veniva destinata una somma per scopi sociali;
Considerato che l'Amministrazione C.le in ottemperanza a quanto espresso nella Delibera sopracitata ha intenzione di
destinare Ia somma destinata a "scopi sociali" per l'erogazione di contributi economici alle famiglie che si trovano in stato
di bisogno economico, dando così ai nuclei familiari che saramo interessati un aiuto concreto in occasione delle festività
natalizie.
Visto tutto quanto sopra espresso

RENDE NOTO

Che a partire da giorno 1l e fino al giorno 78/12/2023 sarà possibile presentare istanza di accesso al beneficio cli che
trattasi.
Le istanze pervenute oltre il termine non saranno considerate valide.
Dal presente contributo sono esclusi i soggetti percettori di RDC.
Il contributo economico erogato con Fondi di Democrazia Partecipata sarà erogato ai nuclei familiari in possesso dei
seguenti requisiti:

r Residenza nel Comune di Capri Leone
e Permesso di soggiorno di lungo periodo
o ISEE inferiore od uguale ad €. 5.000,00 (in corso di validità)

Per la formulazione della graduatoria si terrà inoltre conto di :

a) del numero dei componenti il nucleo familiare applicando il seguente punteggio ii no ad un massimo di punti 30

COMPOSEIONE DEL NUCLEO
FAMILIARE

PUNTEGGIO

Unico co Punti 10
Nucleo familiare di due com enti Punti 15
Nucleo familiare di tre com Punti 20

Punti 25
Nucleo familiare di ueo com Punti 30

b) del valore ISEE applicando il seguente punteggio fino ad un massimo di punti 70

Condizione economica fascia ISEE Punteggio
ISEE da €.0 ad €. I Punti 70
ISEE da €. ad €. Punti 60
ISEE da €. I ad€. Punti 50
ISEE da €. I ad€. Punti 40
ISEE da €. I ad€. Punti 30

!Èe**W
"ry&.
kffi,ffid*#

7

A parità di punteggio si terrà conto dell'ordine di presentazione delle domande al protocollo.
L'istanza dovrà essere presentata unicamente a mano all'Ufficio Protocollo della belegazione Municipale di Rocca di
Capri leone - Ufficio Protocollo Via S. Antonio.
Gli interessati dovranno allegare :

1) Copia dell'attestazione ISEE in corso divalidità;

L

2) Fotocopia del documento di riconoscimento der richiedente , in corso di validità;
3) Copia del documento IBAN che non sia di libretto postale e che sia intestato o cointestato al richiedente.4) MOD I 0 - Modulo consenso al trattamento dei dati personali;

dell'Area

Nucleo familiare di quattro componenti


